
 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 
Con l’Europa investiamo nel vostro futuro 

  
Unione Europea 

Fondo Europeo Sviluppo 
Regionale 

 
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE     

  “G. CARDUCCI” 

( SEZIONI CLASSICA – SCIENTIFICA – TECNICO COMMERCIALE ) 

via Roma s. n.   Telefono 0932-961666  Fax  0932-967897         97013 Comiso 

Cod. Mec.: RGIS003008 Cod. Fisc.: 91008020884  e-mail:  rgis003008@istruzione.it  

 

         Programma Operativo Nazionale FESR 

“Ambienti per l’apprendimento” 

Asse II “Qualità degli ambienti scolastici” 

Obiettivo C  

“Incrementare la qualità delle infrastrutture scolastiche, l’ecosostenibilità e la sicurezza degli edifici scolastici; 

potenziare le strutture per garantire la partecipazione delle persone diversamente abili e quelle finalizzate alla qualità 

della vita degli studenti” 

 

Avviso Congiunto FESR MIUR-MATTM – Bando 7667del 15/06/2010. 

Autorizzazione prot.AOODGAI/9786 del 25/08/2011 

Assegnazione a finanziamento prot.12794 del 18/09/2012 per i seguenti interventi: 

- C1-FESR06- POR- SICILIA-2010-991 

- C 3-FESR06- POR- SICILIA-2010-825 

 

Determinazione del Dirigente Scolastico 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
PROT.N.2975 CVIII del 28/04/2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PREMESSO 
Nell’ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per l’Istruzione, l’Università 

e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull’Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C 

del Programma Operativo Nazionale (il “PON”) “Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013, 

congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione 

per lo sviluppo sostenibile, il clima e l’energia (MATTM – DG SEC), ha emesso l’Avviso 

Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione di piani di interventi 

finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione all’efficienza energetica, 

alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di 

Aggiudicazione definitiva gara per l’affidamento dei servizi 

di ingegneria ed architettura – PON FESR 2007-2013 

Asse II “Qualità degli Ambienti scolastici” Obiettivo C “ 

Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013 

CODICE CIG 5722506955 

CUP assegnati al progetto: 

C 1 -  I58G10000880007 

C 3 - I58G10000930007 

 

 

 

mailto:rgis003008@istruzione.it


impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi scolastici negli istituti di istruzione 

statali del Primo e del Secondo Ciclo per il triennio 2010-2013. 

 

CONSIDERATO 

Con l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010, si è inteso dare attuazione agli 

interventi del PON. 

L’Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni scolastiche per la riqualificazione degli edifici loro in 

uso e di proprietà degli enti locali (Province e Comuni) delle Regioni Obiettivo Convergenza 

(Calabria, Campania, Puglia e Sicilia). 

Questa Istituzione Scolastica e l’Ente Locale proprietario dell’immobile oggetto dell’intervento di 

riqualificazione, in data 25/10/2012 hanno sottoscritto un Accordo ai sensi dell’art. 15 Legge 

214/90 al fine di individuare e regolamentare gli strumenti e le modalità di reciproca collaborazione 

ai fini della realizzazione del Piano d’intervento. 

L’Autorità di Gestione, con nota prot. n. 1129 del 25/01/2013 ha emesso il provvedimento di 

conferma a finanziamento, per un importo pari a € 749.921,09, per la realizzazione del Piano di 

intervento relativo alle azioni C-1-FESR06_POR_SICILIA-2010-991 e C-3-

FESR06_POR_SICILIA-2010-825 presentato da questa Istituzione Scolastica.  

Con verbale n.3 del 22/02/2013 il Consiglio d’Istituto ha approvato il progetto preliminare 

 

Che, con atto del 30/ottobre/2013 n. 2,  il Consiglio d’Istituto ha  autorizzato il RUP ad effettuare la 

determinazione a contrarre per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per la 

realizzazione dell’intervento; 

 

che in data 24/04/2014 a seguito dell’apertura delle offerte economiche, l’ing.Michele Cannizzaro 

ha presentato la migliore offerta con un  ribasso del 69,696%, in pari data veniva invitato a 

presentare le giustificazioni ritenute pertinenti in merito agli elementi costitutivi dell’offerta 

presentata ai sensi dell’art.87 co.1 del Dlgs 163/2006; 

 

che in data 28/04/2014 l’ing.Cannizzaro Michele con prot.n.2973 CVIII ha prodotto le 

giustificazioni riguardo all’offerta, e con prot.n.2974 CVIII ha inviato la documentazione richiesta; 

 

-essendo l’offerta ritenuta congrua in relazione alle altre attività già in itinere sullo stesso 

territorio, per cui è stato possibile considerare un abbattimento di costi di gestione delle attività 

legate alla direzione dei lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione. Per quanto 

concerne invece le fasi di progettazione e coordinamento in fase di progettazione, lo studio tecnico 

è in grado di svolgere il servizio in congruità ai corrispettivi in quanto i componenti lo staff di 

progettazione operano in modo dedicato con diverse specificità, pertanto riesce ad eseguire in 

minor tempo e con minori risorse tutti i servizi richiesti per la tipologia appaltata.- 

 

Vista la documentazione presentata, 

 

Ritenuto 

 

Che Il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul finanziamento PON 

FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C “Ambienti per 

l’Apprendimento” 2007-2013, giusta autorizzazione dell’Autorità di gestione prot. n. 1129 del 

25/01/2013. 

 

Ritenute valide le giustificazioni presentate ai sensi dell’art.87 comma 1 del Dlgs 12/04/2006 n.163 

e succ.mod. ed integrazioni 

 



VISTI 

Il Dlgs n.163/2006; 

il verbale prot. n.2929 CVIII del 24/04/2014 di aggiudicazione provvisoria dei servizi di ingegneria 

ed architettura 

il verbale della commissione in data 28/04/2014 con il quale si accolgono le giustificazioni 

presentate dal professionista 

DETERMINA 

 
1) Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di procedere all’aggiudicazione definitiva della gara per l’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE DEI ALVORI, 

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE 

DEL PROGETTO DI CUI ALL’OGGETTO  per i lavori, allo studio ing.MICHELE 

CANNIZZARO  di Palermo che ha proposto un ribasso del 69,696% sull’importo a base di gara di 

€ 91.096,59, e che quindi viene aggiudicata per l’importo di € 27.605,91. 

3) Di incaricare, di conseguenza della Progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per i lavori di cui all’oggetto 

l’ing. Michele Cannizzaro con sede legale in viale della Regione Siciliana N.O. n°7030-Palermo, per 

l’importo di € 27.605,91 oltre iva. 

4) Di stabilire che le prestazioni professionali relative al succitato incarico dovranno essere espletate ai 

patti e condizioni stabiliti nel disciplinare di incarico. 

5) Avverso il presente provvedimento sono esperibili le tutele amministrative e giurisdizionali previste 

dalla normativa vigente. 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’albo dell’istituto di istruzione superiore G.Carducci 

e notificata la comunicazione dell’aggiudicazione con pec agli operatori partecipanti alla procedura 

di selezione. 

 

 

 

 

 


